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Szanowni Państwo!

Niebawem Święta Bożego Narodzenia. 
Na ten niezwykły, a w polskiej tradycji, 

także wyjątkowo uroczysty czas,  
pragnę życzyć Wam, aby te i każde  

kolejne święta były wyjątkowe. 
Niech będą one spędzone w gronie  
najbliższych, w zdrowiu i spokoju. 
Niech błogosławieństwo Bożego  

Dzieciątka towarzyszy Wam cały czas.
Niech Nowy Rok przyniesie Wam  

szczęście i pomyślność.

Krzysztof Michałowski
Wójt Gminy Przechlewo



3

NOWA REMIZA OSP PRZECHLEWO
Boksy garażowe, sala wykładowa, stanowisko dla karetki pogotowia i co najważniejsze, pełne zaplecze 
sanitarne. Tak wygląda nowa remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w Przechlewie. 27 kwietnia 2023 roku 
odbyło się jej oficjalne otwarcie.

W uroczystości oprócz strażaków, 
mieszkańców i  władz Gminy 

Przechlewo, wzięli udział także Wo-
jewoda Pomorski – Dariusz Drelich 
oraz Poseł na Sejm RP – Aleksander 
Mrówczyński. Byli także przedstawi-
ciele służb mundurowych z  powiatu 
i województwa. - To ważne wydarze-
nie dla całej społeczności Przechlewa 
– mówił jeszcze przed rozpoczęciem 
uroczystości – Wójt Gminy Przechle-
wo, Krzysztof Michałowski. - Jest 
to jedna z  największych inwestycji 

ostatnich lat w naszej gminie. Remiza 
z prawdziwego zdarzenia. Są garaże, 
gdzie jest schowany cały sprzęt, nowe 
samochody, wyposażenie. Jest to też 
strażnica ze świetlicą, z miejscem do 
stacjonowania karetki i  wszystkim 
tym, co nowoczesna straż dzisiaj po-
trzebuje – dodaje wójt. Budowa nowej 
remizy wpłynie na poprawę warunków 
pracy przechlewskich strażaków. Jest 
nadzieja, że do tej służby zgłoszą się 
kolejni chętni. - Do tej pory strażacy 
przebywali w  starej strażnicy. Nie 

spełniała ona już standardów. Brak 
szatni i  zaplecza socjalnego nie słu-
żył rozwojowi tej jednostki. Myślę, że 
mając teraz nowe warunki, już w nie-
długim czasie zobaczymy przypływ 
nowych ochotników, co wpłynie na 
zwiększenie bezpieczeństwa naszych 
mieszkańców - mówi dalej Michałow-
ski. Budowa przechlewskiej remizy 
kosztowała prawie 5,1 mln zł z czego 
3 miliony to pozyskane przez Gminę 
Przechlewo dofinansowanie z  Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lokalnych.
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CENTRUM OPIEKUŃCZO-MIESZKALNE W PRZECHLEWIE - OFICJALNIE OTWARTE
Gabinety terapeutyczne, wspólna sala spotkań, profesjonalna kuchnia i  własne podwórko. Tak wygląda 
nowo zbudowane Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Przechlewie. Obiekt został otwarty 12 maja 2023 roku.

Centrum opiekuńcze to zupełnie 
nowa instytucja w  Przechlewie. 

Sam budynek również został zbu-
dowany od podstaw. - Obiekt jest 
przygotowany na czterdziestu pod-
opiecznych. Na dzisiaj mamy ich 
blisko trzydziestu, więc jeszcze jest 
kilka miejsc wolnych. Przebywają 
tutaj osoby, które są zakwalifikowa-
ne zgodnie z odpowiednią procedu-
rą. Są to osoby niepełnosprawne, ale 
rozszerzyliśmy też grupę podopiecz-
nych o osoby z chorobami starczymi, 
takimi jak Parkinson czy Alzheimer. 
Mogą one tutaj przebywać w ciągu 
dnia – mówi Krzysztof Micha- 
łowski, Wójt Gminy Przechlewo.

Wszyscy podopieczni centrum 
mają zapewnioną fachową opie-

kę terapeutów. Na razie placówka jest 
domem dziennej opieki. Obiekt zo-
stał zaprojektowany jednak tak, aby 
w przyszłości mógł funkcjonować tak-
że przez całą dobę. - Myślę, że miej-
sce to będzie dużym wsparciem nie 
tylko dla podopiecznych, ale przede 
wszystkim dla rodzin, które mieszka-
ją z  tymi osobami. Pozwoli im to na 
powrót do pracy. Placówka świadczy 
bowiem także usługi związane z opie-
ką wytchnieniową – dodaje wójt. Swo-
je miejsce w  nowym obiekcie znalazł 
już Środowiskowy Dom Samopomocy. 
Jego podopieczni podczas uroczysto-

ści otwarcia centrum, wystawili także 
program artystyczny. Budowa obiektu 
kosztowała prawie 3 miliony złotych. 
2 miliony to pozyskane przez Gminę 
Przechlewo dofinansowanie rządowe.

PSZOK W PRZECHLEWIE JEST JUŻ GOTOWY
Od lipca w  Przechlewie działa zmodernizowany Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. 
Obiekt został przebudowany i uzupełniony o nową infrastrukturę. Teraz spełnia on już wszystkie wyma-
gane prawem normy.

Cała inwestycja kosztowała nieco ponad 2 miliony zło-
tych. 1,9 miliona Gmina Przechlewo otrzymała z budże-

tu państwa. Było to dofinansowanie z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład. - Jest to nowoczesny obiekt, który został 
podzielony na kilka stref. Znajdują się w nim kontenery, 
boksy oraz waga samochodowa do ważenia przywożo-
nych i  wywożonych odpadów. Wcześniej gmina nie dys-
ponowała tak wyposażonym obiektem – mówi Krzysztof 
Michałowski, Wójt Gminy Przechlewo.

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych to 
miejsce, do którego mieszkańcy mogą przywozić takie 

odpady, których nie odbierają od nich służby komunalne lub 
robią to bardzo rzadko. Chodzi tu przede wszystkim o od-
pady wielkogabarytowe, takie jak meble lub zużyty sprzęt 
RTV i AGD. Do PSZOK-u można przywozić także gruz i inne 
odpady budowlane oraz zużyte opony. Szczegółowe zasady 
przyjmowania odpadów określa regulamin znajdujący się 
przy wjeździe na teren obiektu. Punkt Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych w Przechlewie znajduje się na tere-
nie kotłowni komunalnej przy osiedlu Juźkowa.
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OGROMNY SUKCES TEGOROCZNEJ EDYCJI WIOSENNYCH 
TARGÓW OGRODNICZYCH
Prawie 200 wystawców i tysiące kupujących odwiedziło w tym roku teren III Wiosennych Targów Ogrod-
niczych – Przechlewo 2023. Wydarzenie to odbyło się w dniach 22-23 kwietnia 2023 roku na lotnisku  
w Sąpolnie. Była to największa tego typu impreza na Pomorzu.

Na przechlewskie targi przyjechali 
wystawcy niemalże z  całego kra-

ju. Oprócz kwiatów, warzyw, cebulek 
i  sadzonek roślin ozdobnych, na miej-
scu można było kupić także sprzęt 
przydatny w  ogrodzie i  na polu. Nie 
zabrakło również rękodzieła, przetwo-
rów regionalnych, a  nawet słodyczy.  
- Trzeba powiedzieć, że targi zakoń-
czyły się bardzo dużym sukcesem. 
Z roku na rok widzimy wzrost ilości nie 
tylko wystawców, ale też osób zwie-
dzających, które przyjeżdżają w  tych 
dniach do Gminy Przechlewo - mówi 

Wójt Gminy Przechlewo, Krzysztof 
Michałowski. Tegorocznym Wiosen-
nym Targom Ogrodniczym towarzyszy-
ły liczne wydarzenia. Oprócz koncertów 
i konkursów była także Wystawa Psów 
Myśliwskich, na którą przyjechało pra-
wie 100 właścicieli czworonogów z całe-
go kraju. Łącznie zaprezentowano 150 
psów różnych ras. Inną atrakcją była też 
Wystawa Koni Zimnokrwistych. W tym 
wydarzeniu wzięli udział hodowcy, rów-
nież z  całej Polski. Miłośnicy muzyki 
myśliwskiej także znaleźli coś dla sie-
bie. Na targowej scenie odbył się kon-

cert galowy XXX Krajowego Przeglądu 
Sygnałów, Wiersza i  Piosenki Myśliw-
skiej. To wydarzenie od trzydziestu lat 
organizowane jest w Przechlewie.

Zakończenie III Wiosennych Tar-
gów Ogrodniczych - Przechlewo 

2023, rozpoczęło jednocześnie przy-
gotowania do przyszłorocznej edycji 
tego wydarzenia. Znany jest też jego 
termin. IV Wiosenne Targi Ogrodnicze 
- Przechlewo 2023 odbędą się w dniach  
20-21 kwietnia 2024 roku, również 
na lotnisku w Sąpolnie.
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ROZBUDOWA PRZEDSZKOLA W PRZECHLEWIE
W styczniu zakończy się rozbudowa przedszkola w Przechlewie. Prace budowlane są już na ukończe-
niu. Dzieci wrócą do placówki po Nowym Roku. Na czas modernizacji obiektu przedszkole funkcjonuje 
w obiektach zastępczych urządzonych w szkole.

Rozbudowa przedszkola polega na dobudowie dodat-
kowego skrzydła do istniejącej placówki. - Znacz-

nie poprawi to dostępność wolnych miejsc w  nauczaniu 
przedszkolnym w naszej gminie – mówi Krzysztof Mi-
chałowski, Wójt Gminy Przechlewo. - Dzięki rozbudowie 
i  modernizacji przedszkole zyska 50 miejsc dla naszych 
dzieci, czyli będziemy mogli przyjąć w  tym obiekcie 175 
maluchów. Co też ważne, przedszkole zyska salę gimna-
styczną, co od lat było marzeniem. Dodatkowo powstaną 
nowe gabinety dla kadry, która pracuje w  przedszkolu. 
Mam tu na myśli m.in. gabinet logopedyczny. Zyska też 
kuchnia, która zostanie rozbudowana i  doposażona. Po 
zakończeniu tej inwestycji Przedszkole im. Kubusia Pu-
chatka w  Przechlewie będzie nie do poznania - dodaje 
wójt. To jednak nie cały zakres prac, które mają być wyko-
nane. Zmodernizowana będzie także stara część przedszko-
la. Zyska ona nową elewację. W środku wykonany zostanie 
także remont. Całość ma kosztować ponad 8,7 mln zł, z cze-
go 4,25 mln zł Gmina Przechlewo pozyskała ze środków 

rządowych. W październiku samorząd otrzymał dodatkową 
transzę dofinansowania z Ministerstwa Edukacji i Nauki. 
Mowa o 750 tysiącach złotych, które zwiększyły łączne rzą-
dowe wsparcie do poziomu 5 milionów złotych.

SĄ FUNDUSZE NA BUDOWĘ PRZEDSZKOLA W SĄPOLNIE
Kolejne 8,5 mln złotych rządowego dofinansowania na modernizację infrastruktury oświatowej otrzy-
mała Gmina Przechlewo. Znaczna część tej kwoty będzie przeznaczona na budowę przedszkola  
w Sąpolnie.

Nowy obiekt przedszkolny powstanie przy istnieją-
cej szkole. – Będzie tam 50 miejsc, czyli dwie grupy 

przedszkolne. Jedna dla dzieci w wieku od trzech do pięciu 
lat, a druga grupa dla sześciolatków. Będzie to obiekt no-
woczesny, spełniający wszystkie standardy, które dzisiaj 
obowiązują w oświacie – mówi Krzysztof Michałowski, 
Wójt Gminy Przechlewo. Drugim elementem tej inwestycji 
będzie remont wnętrz szkoły w Sąpolnie. Trzecia część, to 

remont wnętrz szkoły w Przechlewie. – Otrzymane pienią-
dze pozwolą nam na utrzymanie wysokiego standardu 
naszych placówek oświatowych. Jestem przekonany, że 
po zakończeniu tych inwestycji oraz po rozbudowie przed-
szkola w Przechlewie, warunki w naszych obiektach będą 
jednymi z  najlepszych w  powiecie – dodaje wójt. Budo-
wa przedszkola w Sąpolnie oraz remonty szkół w Sąpolnie 
i w Przechlewie rozpoczną się w przyszłym roku.

JEST DOFINANSOWANIE NA BUDOWĘ DROGI DO ZAWADY
Gmina Przechlewo otrzymała kolejne dofinansowanie na inwestycję drogową. Tym razem pieniądze za-
silą budżet przebudowy drogi wylotowej z osiedla Południe w Przechlewie w kierunku miejscowości 
Zawada. 

Wysokość dotacji to 225 tysięcy złotych. Pieniądze pocho-
dzą z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Stanowią 

one połowę wartości całej inwestycji. Dzięki tym środkom, 
możliwy będzie remont sporego fragmentu drogi prowadzą-
cej do miejscowości Zawada. - Będzie to około 1 kilometra 
drogi. W tym miejscu ułożone zostaną płyty jumbo. Obecnie 
jest to droga gruntowa. W zależności od warunków pogo-
dowych stan jej nawierzchni zmienia się. Po naprawie i uło-
żeniu płyt, komfort przejazdu na tym odcinku z pewnością 
się poprawi – mówi Krzysztof Michałowski, Wójt Gminy 
Przechlewo. Prace budowlane ruszą w przyszłym roku.
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KOLEJNE DOFINANSOWANIE DLA GMINY PRZECHLEWO
Ponad 900 tysięcy złotych wsparcia na renowację zabytków otrzymała Gmina Przechlewo. Pieniądze 
pochodzą z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Wystarczą one na realizację dwóch zadań.

Pierwszym będzie termomoderniza-
cja i  budowa elewacji na budynku 

starej szkoły w  Przechlewie. Dzisiaj 
jest to siedziba Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej. Prace renowacyjne 
poprawią nie tylko estetykę obiektu, 
ale także ocieplą go. Wpłynie to też na 
obniżenie rachunków za ogrzewanie. 
Drugim zadaniem będzie renowacja 
krypty znajdującej się w  podziemiach 
kościoła świętej Anny. Znajdują się 
tam szczątki rodziny Prądzyńskich, 
fundatorów kościoła oraz ks. Jakuba 
Templińskiego, proboszcza w  latach 
1733-1759. Wszystko jest jednak zde-
wastowane. Takiego aktu dopuścili się 
w  przeszłości czerwonoarmiści. - Cie-
szy nas fakt, że w końcu będzie można 
uporządkować to miejsce. Mam na-
dzieję, że w przyszłości stanie się ono 
miejscem pamięci fundatorów kościo-
ła oraz miejscem ich godnego pochów-
ku – mówi Krzysztof Michałowski, 
Wójt Gminy Przechlewo. Otrzymane 
dofinansowanie stanowi aż 98 procent 
wartości obu inwestycji. Wkład własny, 
niezbędny do realizacji zadań, wyniesie 
niespełna 20 tysięcy złotych.

BĘDZIE REMONT STAREJ BIBLIOTEKI
Po nowym roku powinny rozpocząć się prace remontowe budynku po byłej bibliotece w Przechlewie. 
Obecnie w obiekcie swoją siedzibę ma Centrum Usług Wspólnych. Na piętrze znajdują się lokale miesz-
kalne. Sam budynek jest mocno zaniedbany.

Na realizację tego zadania Gmi-
na Przechlewo otrzymała ponad  

411 tysięcy złotych rządowego dofinan-
sowania. - Jest to stara kamienica, 
w której kiedyś znajdowała się siedziba 
biblioteki. Budynek znajduje się w cen-
trum Przechlewa. Po renowacji, która 
zakłada remont elewacji oraz naprawę 
dachu, budynek zyska nowy wizeru-
nek. Jest to jeden z naszych starszych 
budynków, który znajduje się w Prze-
chlewie. Dzięki temu dofinansowaniu 
zyska on nowe życie i  będzie ozdobą 
naszej miejscowości – mówi Krzysz-
tof Michałowski, Wójt Gminy Prze-
chlewo. Otrzymana dotacja ma pokryć 
aż 98 procent wartości całej inwestycji. 
Przetarg na wykonanie remontu, gmina 
ogłosi jeszcze w tym roku.
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JEST DOFINANSOWANIE NA REMONT KOTŁOWNI
Prawie 2,6 mln złotych dofinansowania na modernizację miejscowej kotłowni otrzymała Gmina Prze-
chlewo. Pieniądze pochodzą z  Rządowego Funduszu Polski Ład, Program Inwestycji Strategicznych  
– edycja PPGR. Stanowią one aż 98 procent wartości całej inwestycji.

Dzięki tym funduszom zakupio-
ne będą dwa nowe kotły grzew-

cze. Jeden na słomę, drugi na gaz.  
– Otrzymane dofinansowanie pozwoli 
nam na zabezpieczenie ciągłości pro-
dukcji ciepła w miejscowości Przechle-
wo. Planujemy zakup i  dostawę kotła 
do 3 MW, jeżeli chodzi o  gaz oraz po-
dobnego, w którym spalana może być 
słoma. Tym samym będziemy mieli 
dwa źródła produkcji ciepła – mówi 
Krzysztof Michałowski, Wójt Gminy 
Przechlewo. 

Do tej pory przechlewska kotłowania 
produkowała ciepło wyłącznie ze 

słomy kupowanej od rolników. Od ja-
kiegoś czasu, słoma mocno podrożała, 
są też kłopoty z jej pozyskaniem. Nowe 
rozwiązanie pozwoli na dywersyfikację 
produkcji ciepła ze słomy oraz w  ra-
zie potrzeby z  gazu. Inwestycja zakła-
da także budowę dwóch podziemnych 
zbiorników na gaz LPG. Cała operacja 
ma kosztować 2 mln 650 tys. zł. Gmina  
z własnych środków dołoży do tego za-
dania 53 tys. zł.

KOLEJNE ODCINKI SIECI WODOCIĄGOWEJ I KANALIZACYJNEJ GOTOWE
Gotowa jest już nowa infrastruktura wodno-kanalizacyjna na ulicy Brzozowej, Cichej, Spacerowej i Zie-
lona Dolina w Przechlewie. Cała inwestycja kosztowała ponad 2,2 mln zł, z czego 2 mln stanowiło dofi-
nansowanie ze środków rządowych w ramach programu Polski Ład.

Nowe instalacje powstały w  pół-
nocnej części Przechlewa. Była 

to inwestycja niezbędna, ponieważ 
w  tym rejonie mocno rozwija się bu-
downictwo mieszkaniowe. - Na części 
tych ulic do tej pory nie było kanali-
zacji lub wodociągów. Są to rejony 
nowego budownictwa. A  tam, gdzie 
instalacje były, to wymagały one mo-
dernizacji ze względu na swój stan 
i  wiek. Dzięki tej inwestycji został 

rozwiązany problem wodociągowo- 
-kanalizacyjny w  tej części Prze-
chlewa. Inwestycja ta umożliwi też 
w przyszłości dalszy rozwój sieci oraz 
budownictwa na tym terenie – mówi 
Krzysztof Michałowski, Wójt Gmi-
ny Przechlewo. To nie koniec inwesty-
cji kanalizacyjnych na terenie gminy. 
Samorząd już zapowiada działania 
zmierzające do pozyskania kolejnych 
dofinansowań na rozbudowę sieci.

BĘDZIE JAŚNIEJ I TANIEJ
Kolejne 55 opraw lamp ulicznych będzie wymienianych w Przechlewie. Chodzi głównie o miejsca, w któ-
rych funkcjonują stare nieefektywne punkty oświetleniowe. Będą one wymienione na nowe, jaśniejsze 
i bardziej energooszczędne. 

Na realizację tego zadania Gmina 
Przechlewo otrzymała dofinan-

sowanie w  wysokości 83 600 złotych. 
Wartość całej inwestycji szacuje się na 
104 500 zł. - Wymiana opraw oświe-
tleniowych zostanie wykonana m.in. 
na terenie parku w Przechlewie, Szko-
ły Podstawowej im. Janusza Korczaka 
i na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji. 
Do wymiany wyznaczyliśmy też kilka 
innych lamp znajdujących się w  róż-
nych miejscach na terenie naszej gmi-
ny – mówi Krzysztof Michałowski, 
Wójt Gminy Przechlewo. Inwestycja bę-
dzie realizowana w przyszłym roku.
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PRZECHLEWO I OKOLICE NA DAWNYCH POCZTÓWKACH
Na rynku wydawniczym ukazała się kolejna publikacja o Przechlewie i okolicach. Tym razem region ten 
został przedstawiony na starych pocztówkach. Autorem książki jest Krzysztof Michałowski.

Publikacja ma charakter albumo-
wy. - Jest to zbiór ponad stu 

przedwojennych pocztówek, na któ-
rych można zobaczyć jak kiedyś wy-
glądało Przechlewo i okoliczne miej-
scowości. Są to ciekawe ilustracje, 
bo wielu tych miejsc i budynków już 
nie ma – mówi autor. Album, w któ-
rym zebrano stare pocztówki jest 
pierwszą taką publikacją. Tym bar-
dziej ciekawą, iż znajdują się w  niej 
także kartki nieznane albo dawno już 
zapomniane. - Pocztówki pochodzą 
głównie z kolekcji prywatnych osób. 
Tutaj miałem możliwość dotarcia do 
osób, które są pasjonatami Przechle-
wa, zbierają takie pocztówki. Część 
kartek pochodzi także z  muzeów. 
Co ważne, każdą pocztówkę miałem 
w ręku. Nie są to żadne skany ścią-
gnięte z  internetu, które mogą mieć 
różne źródło pochodzenia. Zawarte 
w książce fotokopie wykonano z ory-

ginalnych kart pocztowych – dodaje 
Krzysztof Michałowski. Publika-
cja jest dostępna w  sprzedaży inter-

netowej. Można ją także obejrzeć lub 
wypożyczyć w przechlewskiej biblio-
tece.

PRZECHLEWSKIE JEZIORA OPISANE W NOWEJ PUBLIKACJI
„Trzy jeziora wiele tajemnic” to tytuł kolejnej książki poświęconej regionowi człuchowskiemu, a w tym, 
w  znacznej części gminie Przechlewo. Jej autorem jest Karol Dziemiańczyk, szef policji w  Sztumie, 
a prywatnie człuchowianin, pasjonat geografii, przyrody, historii i... wędkarstwa. 

Publikacja jest efektem kilku lat 
pracy. Chodzi przede wszystkim 

o  zbieranie i  opracowywanie mate-
riałów źródłowych oraz gromadze-
nie dokumentacji fotograficznej. - Ta 
książka to przede wszystkim taki 
przewodnik przyrodniczo–historycz-
ny po jeziorach: Szczytno, Szczytno 
Małe i Końskie. Opisałem w niej trzy-
dzieści cztery najciekawsze punkty. 
To jest też wędrówka w  czasie, bo 
czytelnik z  treści tej książki dowie 
się o  tym, że to właśnie w tym miej-
scu znajduje się kolebka państwowo-

ści polskiej na Ziemi Człuchowskiej  
– mówi Karol Dziemiańczyk, autor 
publikacji. Książka „Trzy jeziora wiele 
tajemnic” jest już w sprzedaży. Można 

ją nabyć m.in. w Ośrodku Sportu i Re-
kreacji w Przechlewie oraz w Muzeum 
Regionalnym w Człuchowie. 
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NOWY PATRON I SZTANDAR DLA SZKOŁY W SĄPOLNIE
Tajna Organizacja Wojskowa „Gryf Pomorski” – to nowy patron Szkoły Podstawowej w Sąpolnie. 
Uroczystości związane z nadaniem imienia odbyły się 2 czerwca 2023 roku. Oprócz imienia, placówka 
otrzymała także swój sztandar.

Ceremonię zainaugurowała msza święta odprawiona 
w  kościele pw. św. Wawrzyńca w  Sąpolnie. Tam też 

poświęcono nowy sztandar. Po mszy poczty sztandaro-
we, uczniowie i  nauczyciele przeszli do sali gimnastycz-
nej, gdzie kontynuowano uroczystość. Jej kluczowymi 
momentami były: oficjalne nadanie imienia, przekazanie 
sztandaru uczniom oraz odsłonięcie tablicy pamiątkowej, 
która została wmurowana w  ścianę szkoły. - Jeszcze Pol-
ska nie zginęła, kiedy my żyjemy. Te pierwsze pięć słów 
naszego hymnu narodowego to nasz drogowskaz, nasza 
nadzieja, nasza wskazówka jak działać, jak postępować. 
Życzę wam, żeby te lata, które są przed wami, były latami 
dobrymi, pełnymi wyzwań, ale i  też spełnianych nadziei 
– mówiła do uczniów, obecna podczas uroczystości euro-
parlamentarzystka Anna Fotyga.

Prezes kaszubsko-kociewskiego stowarzyszenia TOW 
Gryf Pomorski, zwrócił z kolei uwagę na koszulki, które 

mieli na sobie najmłodsi uczniowie. - To co macie na swo-
ich koszulkach czyli „Dobro Ojczyzny najwyższym pra-
wem” to jest przewodnie hasło z deklaracji ideowej Gryfa 
Pomorskiego. Jak będziecie nosili te koszulki i  tak samo 
postępowali, i tak samo czuli, to Polska nasza będzie pięk-
na i będzie rosła – mówił do uczniów prezes Roman Dam-
bek. Imię Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomorski” 
wybrali dla szkoły sami uczniowie. Wcześniej w placówce 
przeprowadzono głosowanie na nową nazwę. Drugą kan-
dydaturą była nazwa „Kawalerów Orderu Uśmiechu”. TOW 
„Gryf Pomorski” otrzymała jednak więcej głosów.
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UROCZYSTOŚCI PATRIOTYCZNE W PRZECHLEWIE
Stumetrowa flaga oraz uroczystości patriotyczne w wojskowej oprawie były największą atrakcją tego-
rocznych świąt majowych w Przechlewie. Wydarzenie to odbyło się 3 maja w 232. rocznicę uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja.

Całość rozpoczęła uroczysta msza święta odprawiona 
w  kościele parafialnym. Jej podniosłość podkreśliła 

obecność wojska oraz strażackiej orkiestry dętej. Po mszy 
przed pomnikiem „Za Naszą i Waszą Wolność” odbył się 
apel poległych oraz ceremonia złożenia kwiatów. – Nieza-
leżnie od politycznych podziałów i sporów, dzielących nas 
różnic, starajmy się szukać drogi do zrozumienia jak wiel-
ką wartością dla wszystkich pokoleń Polaków, była i jest 
wolna i niepodległa Ojczyzna. Jak mówią słowa Konstytu-
cji 3 Maja, postępujmy tak, aby na błogosławieństwo, na 
wdzięczność współczesnych i przyszłych pokoleń zasłużyć 
– mówił podczas uroczystości Krzysztof Michałowski, 
Wójt Gminy Przechlewo. Po uroczystościach przed pomni-
kiem, mieszkańcy Przechlewa i goście ponieśli stumetrową 
biało-czerwoną flagę, ulicami Przechlewa.
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DNI PRZECHLEWA – BYŁO SMACZNIE I MUZYCZNIE
Tysiące widzów, wśród których byli nie tylko mieszkańcy powiatu człuchowskiego, ale też turyści wypo-
czywający w naszym regionie, odwiedziły Przechlewo podczas tegorocznych Dni Przechlewa. Impreza 
odbyła się w dniach 15-16 lipca 2023 r.

Największym zainteresowaniem 
cieszyły się koncerty. Gwiazdami 

wieczoru byli: Natalia Sikora – lau-
reatka telewizyjnego programu The 
Voice of Poland 2013 oraz występu-
jąca już po zmroku formacja Łobuzy. 
Wcześniej na scenie publiczność roz-
grzewali także: Angelika Gawin oraz 
Mateusz Bazanowicz – mieszkaniec 
Przechlewa. Dla Mateusza był to pre-
mierowy występ na scenie. Nieco-
dzienną atrakcją dla dzieci był z kolei 
popis iluzjonisty Rafała Reszki. Cało-
ści towarzyszyła strefa gastronomicz-
na, a w niej swoje produkty serwowały 

m.in. panie z Kół Gospodyń Wiejskich 
ze Szczytna i Pawłówka w gminie Prze-
chlewo oraz z  Pieniężnicy w  gminie 
Rzeczenica. Panie ze Stowarzyszenia 
I Love Przechlewo przygotowały także 
poczęstunek z  regionalnymi specjała-
mi. Wszystko to w ramach finansowa-
nego przez Gminę Przechlewo progra-
mu: „Zasmakuj w  tradycji”. – Cieszę 
się, że tegoroczne Dni Przechlewa 
zgromadziły tak liczną widownię. 
Uważam, że jest to nie tylko świetna 
rozrywka dla naszych mieszkańców 
i przebywających u nas turystów, ale 
też promocja naszej gminy na arenie 

ogólnopolskiej. Wszak ci, którzy nas 
odwiedzają podczas urlopów, przy-
jeżdżają z  różnych zakątków kraju 
– mówił na zakończenie pierwszego 
dnia uroczystości, Wójt Gminy Prze-
chlewo – Krzysztof Michałowski.

Drugi dzień obchodów Dni Prze-
chlewa adresowany był do miło-

śników kina. W  przechlewskim Kinie 
za Rogiem „Filipinka” wyświetlono 
dwa filmy: dla dzieci - „Kaczki z  gę-
siej paczki” oraz dla dorosłych „Kogel  
– mogel” część pierwsza. 
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XXXIV TOWARZYSKIE ZAWODY JEŹDZIECKIE W PRZECHLEWIE
Ponad pięćdziesięciu zawodników wystartowało w tegorocznej edycji Towarzyskich Zawodów Jeździec-
kich w Skokach przez Przeszkody w Przechlewie. Jest to jedna z najstarszych imprez jeździeckich w re-
gionie. Biorą w niej udział zawodnicy i konie nie tylko z Pomorza, ale także reprezentanci z Wielkopolski 
i województwa kujawsko-pomorskiego.

W tym roku rozegrano pięć konkurencji. Rywalizację 
rozpoczęły dzieci, Konkursem Pierwszego Skoku. 

Tutaj najlepsza okazała się Oliwia Petryk ze Stajni Olimpia. 
W kategorii Mini LL zwyciężył natomiast Krzysztof Etmań-
ski ze Szkółki Baba Jaga. W kategorii LL, gdzie przeszkody 
ustawione były na wysokości 90 cm, a norma czasu na po-
konanie parkuru wynosiła 55 sekund, zwyciężył Sławomir 
Bramowicz na koniu Enya ze stajni Stary Młyn Strzeszyn. 
W kategorii L przeszkody ustawione były na wysokości 100 

cm. Tutaj bezkonkurencyjna była Paulina Kozakiewicz na 
koniu Komes z  JKS Farma Modrzewie. W  kategorii L1, 
w  której przeszkody ustawione są na wysokości 105 cm, 
zwyciężyła Marta Trojan na koniu Orion, reprezentująca 
Pomorską Ligę Jeździecką. Dodatkową atrakcją dla małych 
widzów, był konkurs Happy Horse. Wszyscy jego uczest-
nicy, jak prawdziwi zawodnicy, mieli także prawo do run-
dy honorowej wokół parkuru, przy dźwiękach Marsza Ra-
detzky`ego.

UROCZYSTOŚCI DOŻYNKOWE W PRZECHLEWIE
Setki mieszkańców Gminy Przechlewo oraz goście niemalże z całego województwa wzięli udział w te-
gorocznych uroczystościach dożynkowych Gminy Przechlewo. Wydarzenie odbyło się 16 września na 
stadionie w Przechlewie. 

Świętowanie zainaugurowała msza 
święta dziękczynna, którą w  ko-

ściele parafialnym odprawił ks. Szy-
mon Orzech, wikariusz Parafii pw. 
św. Anny w Przechlewie. Podczas na-
bożeństwa poświęcono także wieńce, 
które do świątyni przynieśli przedsta-
wiciele jedenastu sołectw. Po mszy, 
dożynkowy korowód przeszedł uli-
cami Przechlewa na stadion, gdzie 
kontynuowano świętowanie. Zgodnie 
z ceremoniałem na początku podzielo-
no chleb upieczony ze zbóż zebranych 
podczas tegorocznych żniw. Obecnym 
na miejscu rolnikom, działkowcom, 
sadownikom i  pszczelarzom, za trud 
włożony w  pracę, dziękowali m.in.: 
Krzysztof Michałowski – Wójt Gminy 
Przechlewo, Aleksander Mrówczyński 
– Poseł na Sejm RP, Dariusz Drelich – 
Wojewoda Pomorski, Aleksander Jan-
kowski – Wicewojewoda Pomorski, 

Marcin Drewa – doradca Prezydenta 
RP oraz Renata Kacalak, Dyrektor 
ARiMR odz. Człuchów. Jeden z  do-
żynkowych koszy z chlebem przekazali 
mieszkańcom regionu starostowie te-
gorocznych dożynek: Maryla Lemań-
czyk i Adam Gierszewski.

Ciąg dalszy na str. 14.
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Dokończenie ze str. 13.

Po części oficjalnej rozpoczęła się 
część artystyczna, w  której na 

początku wystąpiły dzieci z  grup ta-
necznych, działających przy Gminnej 
Bibliotece i Centrum Kultury w Prze-
chlewie oraz grup przedszkolnych 
z  Przedszkola im. Kubusia Puchatka 
w Przechlewie. Jedną atrakcji był tur-
niej sołectw. W  konkurencjach pole-
gających m.in. na toczeniu balotu sło-
my, ubijaniu białka na czas, wbijaniu 

gwoździ czy zbieraniu ziaren zbóż łyż-
ką, najlepsza okazała się reprezentacja 
sołectwa Pawłówko. Drugie miejsce 
zajęło sołectwo Żołna. Trzecie – so-
łectwo Przechlewo. W  tym roku nie 
było konkursu wieńców dożynkowych. 
Każde sołectwo, które przygotowało 
wieniec, otrzymało nagrodę. Swoje 
prace zaprezentowali przedstawiciele 
miejscowości: Żołna, Rudniki, Gar-
bek, Dąbrowa Człuchowska, Lisewo, 
Pawłówko, Nowa Wieś, Sąpolno, Prze-
chlewo, Przechlewko i Szczytno.

Po zmroku rozpoczęła się druga 
część koncertów. Na przechlew-

skiej scenie wystąpili kolejno: Bartosz 
Jagielski, artysta wykonujący utwory 
z  nurtu disco-polo i  dance oraz An-
drzej Rybiński, gwiazda piosenek z lat 
80. i  90., wykonawca takich przebo-
jów jak: „Nie liczę godzin i lat”, „Pocie-
szanka” czy „Czas relaksu”. Dożynko-
we świętowanie zakończyła dyskoteka 
pod chmurką.
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NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
Uroczystości oficjalne, projekcja filmowa oraz część rozrywkowa – tak wyglądały tegoroczne obchody 
Narodowego Święta Niepodległości w  Przechlewie. Jej najważniejszym momentem było wspólne od-
śpiewanie przez mieszkańców Mazurka Dąbrowskiego.

Gminne obchody Narodowego 
Święta Niepodległości w  Prze-

chlewie zainaugurowały uroczystości, 
które odbyły się przed pomnikiem „Za 
Naszą i Waszą Wolność”. - To wielka 
radość móc świętować z  Państwem 
105. rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Choć czasy, w których 
żyjemy ponownie stają się skompli-
kowane, a dla wielu z nas zwyczajnie 
ciężkie, to w dniu wielkiego polskiego 
święta pamiętajmy głównie o  tym, 
co w  przeciągu tych ponad 100 lat 
udało się nam wspólnym zbiorowym 
wysiłkiem, jako narodowi osiągnąć, 
jak również o  naszych przyjaciołach 
i  sojusznikach. Bądźmy dumni z  by-
cia Polakami, cieszmy się z wolności 
narodowej, szanujmy ją i  dbajmy 
o  nią, aby nigdy nie była nam za-
brana – mówił podczas uroczystości, 
Wójt Gminy Przechlewo, Krzysztof 
Michałowski. W  wydarzeniu wzięli 
udział także uczniowie z  miejscowej 
szkoły podstawowej. Wraz z  miesz-
kańcami i delegacjami, wszyscy wspól-
nie odśpiewali hymn państwowy. 
Później przed pomnikiem złożono też 
wiązanki kwiatów. Tuż obok, o współ-
czesnej polskiej armii opowiadali tak-
że przedstawiciele Wojskowego Cen-
trum Rekrutacji.  

Dopełnieniem przechlewskich uro-
czystości niepodległościowych 

była projekcja filmu „Piłsudski”, który 
można było obejrzeć w  miejscowym 
Kinie za Rogiem „Filipinka”. Całość 
zakończył okolicznościowy koncert. 
Na scenie domu kultury wystąpi-
ła młodzież ze Szkoły Podstawowej 
w  Przechlewie oraz muzyczny duet: 
Marta Wieczorkiewicz i Mateusz Buse.
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I LOVE PRZECHLEWO - KULINARNIE I WESOŁO
Działają już ponad rok. W swoich szeregach mają już 26 osób, w tym także 8 panów. Chcą zarażać wszyst-
kich pozytywną energią i  miłością do Przechlewa. Mowa o  członkiniach i  członkach Stowarzyszenia  
I Love Przechlewo.

Wspomniana organizacja jest 
obecnie jedną z  najmłodszych 

w  Gminie Przechlewo. – Brakowało 
nam czegoś, co zrzeszałoby zarów-
no kobiety, jak i mężczyzn w różnym 
wieku – mówi Ewa Gwiżdż, członki-
ni stowarzyszenia. - Chcemy się spo-
tykać, razem pracować, bawić tym, 
wzajemnie poznawać. W naszych sze-
regach mamy fajne dziewczyny, któ-
re świetnie gotują i pieką ciasta. Nie-
dawno brałyśmy udział w programie 
Bitwa Regionów i zdobyłyśmy trzecie 
miejsce, z  czego jesteśmy bardzo za-
dowolone – dodaje pani Ewa. Pie-
niądze na działalność stowarzyszenie 
pozyskuje w  różny sposób. Czasami 
są to jednorazowe granty, a  czasami 
działalność komercyjna. Przygotowy-
wane przez panie produkty kulinarne 
można kupować podczas różnego ro-
dzaju imprez. Stowarzyszenie realizu-
je także usługi cateringowe. Do takiej 
działalności, potrzebne są jednak ręce 
do pracy. - Osób mamy 26, w tym tak-
że 8 panów. Są to osoby pracujące, 
gospodynie domowe, panowie też są 
pracujący, więc jesteśmy taką róż-
norodnością. Przyjmujemy wszyst-
kich chętnych, nawet spoza Przechle-
wa. Wszyscy są u  nas mile widziani  

– mówi Wioletta Glinicka, szefowa 
stowarzyszenia.

Spotkania członków stowarzyszenia 
nie są regularne. Różne są też miej-

sca spotkań. - Czasami umawiamy się 
telefonicznie w  jedno miejsce, a  cza-
sami przygotowujemy poszczególne 
potrawy we własnych domach, a po-
tem znosimy to w umówione miejsce. 
Najczęściej jest to albo mieszkanie 
jednej z  nas, albo nowa remiza OSP 
w Przechlewie. Mamy tam swoją sie-
dzibę – mówi Małgorzata Kujawa. 
Każde z realizowanych zadań niesie ze 
sobą coś nowego. - Gdy jest dłuższa 
przerwa, zaczynamy za sobą tęsknić  
- mówi z kolei Jadwiga Czerwińska. 
- Spotykamy się też, żeby się pośmiać 
i nauczyć się czegoś nowego jedna od 
drugiej. Czasami wspólnie gotujemy. 
Gdy robimy na przykład pierożki, to 
jedna ciasto zagniata, inne wałkują, 
dzielimy się rolami. Pani Wioletta, 
to robi przepyszne chleby. Wszyst-
ko to powstaje według tradycyjnych 
receptur. Miło jest, że gdy się wysta-
wiamy na jakiejś imprezie, to ludzie 
się zachwycają tym, co przygotowa-
łyśmy – mówi dalej pani Jadwiga.  
- Chcemy też poprzez naszą działal-

ność przekazać naszą wiedzę i umie-
jętności naszym dzieciom i  wnukom. 
Zresztą u  nas dzieciaki też robią już 
pierogi i bardzo fajnie im to wychodzi 
– dodaje Ewa Gwiżdż.

Tymczasem oferta kulinarna sto-
warzyszenia jest wyjątkowo bo-

gata. Wynika to z  faktu, że zwyczaje 
kuchenne przechlewian nie są przypi-
sane do jednego kręgu kulturowego, 
ponieważ sama miejscowość jest wie-
lokulturowa. Region ten w przeszłości 
należał do Polski, potem do Niemiec, 
a  po II wojnie światowej, ponownie 
jest w  Polsce. Takie zawirowania hi-
storyczne sprawiły, że ziemię prze-
chlewską zamieszkują teraz Kaszubi, 
Ukraińcy, Ślązacy, a  także potomko-
wie przybyszów spod Wilna, Lwowa, 
Grodna, z centralnej Polski, czy też 
Małopolski i Kielecczyzny.

Członków Stowarzyszenia I  Love 
Przechlewo można spotkać na 

większości imprez organizowanych 
w  gminie Przechlewo i  w  regionie. 
Są to m.in. Dni Przechlewa, dożyn-
ki, czy np. konkurs lepienia pierogów 
w Rzewnicy w gminie Rzeczenica.
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DARY OD MIESZKAŃCÓW PRZECHLEWA TRAFIŁY  
DO POLAKÓW NA LITWIE
Ponad tona żywności, artykułów higienicznych, zabawek, książek i przyborów szkolnych trafiła do Po-
laków na Litwie. Wszystko to dary zebrane wśród mieszkańców gminy Przechlewo i regionu. Kolejny 
rok z rzędu Gmina Przechlewo zorganizowała akcję pomocową dla naszych rodaków mieszkających na 
Kresach.

Towar jeszcze przed świętami dotarł 
do Podbrodzia, Powiewiórki i Zu-

łowa, miejscowości na Wileńszczyź-
nie, w większości zamieszkałych przez 
Polaków. Przekazano go najbardziej 
potrzebującym. – To już tradycja, że 
zbieramy dla nich wszystko to, co 
im jest najbardziej potrzebne. Naj-
większą radością dla nas jest widzieć 
szczęście wszystkich obdarowanych 
– mówi Krzysztof Michałowski, 
Wójt Gminy Przechlewo. Część darów 
trafiła także do polskiej szkoły w Pod-
brodziu. Dystrybucją części towarów 
zajęła się także miejscowa parafia. 
Tam też z delegacją z Przechlewa spo-
tkała się posłanka na sejm Republiki 
Litewskiej, Beata Pietkiewicz. W imie-
niu Polaków na Litwie podziękowała 
ona społeczności Przechlewa i wszyst-
kim darczyńcom za niesioną pomoc. 
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PRZYSZŁOROCZNY FUNDUSZ SOŁECKI BĘDZIE REKORDOWY
Ponad 480 tysięcy złotych na fundusze sołeckie zapisze w przyszłorocznym budżecie Gmina Przechle-
wo. Samorząd przedstawił już plan wydatków z podziałem na sołectwa. Wysokość funduszu będzie zale-
żała od ilości mieszkańców zamieszkujących poszczególne miejscowości.

Najwięcej pieniędzy otrzyma so-
łectwo Przechlewo. To najwięk-

sza miejscowość na terenie gminy. 
Zamieszkana przez ponad 2900 osób, 
otrzyma prawie 71 tysięcy złotych. Naj-
mniejszym sołectwem jest Łubianka, 
zamieszkana przez 58 osób. Z budżetu 
gminy trafi tam ponad 18 tysięcy zło-
tych. O  wykorzystaniu środków zde-
cydują sami mieszkańcy. Dzieje się to 
podczas zebrań wiejskich. Pieniądze 
z funduszu sołeckiego mogą być prze-
znaczane na niemalże dowolny cel słu-
żący ogółowi mieszkańców. Nie wolno 
ich rozdawać ani przeznaczać na pry-
watne inwestycje. - Pieniądze z reguły 
przeznaczane są na utrzymanie tere-
nów sołeckich, konserwacje placów 
zabaw, na wydarzenia integracyj-
ne, które są organizowane w  sołec-
twach, na remonty dróg. W tym roku 
na przykład fundusze przeznacza-
no m.in. na zakupy lamp solarnych, 
przygotowanie projektów na nowe 
place zabaw lub doposażenie straży 
pożarnej - mówi Krzysztof Micha-
łowski, Wójt Gminy Przechlewo.

W Gminie Przechlewo jest 14 so-
łectw. Przyszłoroczne nakłady 

na fundusz sołecki będą największe 
w historii gminy.

POPRAWA CYBERBEZPIECZEŃSTWA W GMINIE PRZECHLEWO
Prawie pół miliona unijnego wsparcia na poprawę cyberbezpieczeństwa pozyska Gmina Przechlewo. 
Pieniądze będą przeznaczone na szkolenia i zakup najnowszych technologii informatycznych. Będą one 
zastosowane w Urzędzie Gminy oraz w trzech podległych mu jednostkach.

Pieniądze pochodzą z  puli Funduszy Europejskich na 
Rozwój Cyfrowy. Wszystko to w  ramach projektu Cy-

berbezpieczny Samorząd. - Są to środki na wzmocnienie 
systemu cyberbezpieczeństwa na terenie naszej gminy. 
Z tego programu skorzystają wszystkie jednostki podległe 
naszemu urzędowi. Będziemy te środki mogli przeznaczyć 
na bezpieczne łącza, serwerownie, szkolenia i  oprogra-
mowanie – mówi Krzysztof Michałowski, Wójt Gmi-
ny Przechlewo. Wartość całego zadania opiewa na ponad  
490 tysięcy złotych, z czego samorząd musi dołożyć z wła-
snych środków nieco ponad 31 tysięcy złotych. Reszta to 
wsparcie unijne. Program poprawy cyberbezpieczeństwa 
w Gminie Przechlewo, będzie wdrażany do jesieni 2024 r.
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KOLEJNE TONY AZBESTU USUNIĘTE
Sześćdziesiąt osiem ton materiałów zawierających azbest usunięto i zutylizowano w tym roku w Gminie 
Przechlewo. Akcja likwidacji tej niebezpiecznej substancji prowadzona jest już dwunasty rok. Właścicie-
le nieruchomości, na których zalegają eternitowe płyty lub inne materiały zawierające azbest, mogą zgła-
szać się do miejscowego Urzędu Gminy po dofinansowanie i pomoc w usunięciu szkodliwych odpadów.

Azbest najczęściej zalega na starych budynkach gospo-
darczych. Kiedyś był to popularny surowiec używany 

do produkcji eternitu. Pokrywano nim dachy chlewni, sto-
dół, a  nawet budynków mieszkalnych. Azbestu używano 
także do produkcji rur kanalizacyjnych. Późniejsze badania 
wykazały, że jest to substancja rakotwórcza. Kontakt z nią 
może być przyczyną wielu chorób, stąd pilna potrzeba jak 
najszybszej likwidacji takich odpadów.

Gmina Przechlewo co roku zachęca mieszkańców do-
płatami, a  także pomocą w  znalezieniu specjalistycz-

nej firmy, która w  sposób fachowy zdemontuje, wywie-
zie i  unieszkodliwi eternit oraz inne wyroby zawierające 
azbest. Tegoroczna akcja już się zakończyła - informuje 
Dariusz Szopiński z  Urzędu Gminy w  Przechlewie.  
- Unieszkodliwiono azbest z terenu 31 nieruchomości poło-
żonych na terenie gminy. Łącznie w tym roku usunęliśmy 
ponad 68 ton azbestu. Co warto zaznaczyć, zadanie zosta-
ło zrealizowane przy współudziale środków z Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w  Gdańsku oraz zainteresowanych wnioskodawców 
uczestniczących w programie - dodaje Szopiński.

Tegoroczna akcja usuwania azbestu kosztowała nieco 
ponad 38 tysięcy złotych. 14 664 złote stanowiło do-

finansowanie z  WFOŚiGW. Wraz z  zakończeniem tego-
rocznej edycji akcji ruszyły zapisy chętnych na rok przy-
szły. Już teraz właściciele nieruchomości, na których są 
odpady azbestowe, mogą zgłaszać się w Urzędzie Gminy.  

Wnioski są do pobrania w pok. nr 4 oraz na stronie inter-
netowej Gminy Przechlewo. Spośród chętnych sporządzo-
na zostanie lista, na podstawie której gmina zawnioskuje 
o kolejne dofinansowanie oraz wybierze firmę, która wyko-
na demontaż, wywóz i utylizację odpadów. 

Program likwidacji azbestu prowadzony jest w  gminie 
Przechlewo od 2011 roku. Do tej pory usunięto i zuty-

lizowano około 750 ton tych niebezpiecznych odpadów. 
W całej gminie Przechlewo na początku realizacji progra-
mu zinwentaryzowano prawie 3 tysiące ton materiałów za-
wierających azbest.

ABSOLUTORIUM DLA WÓJTA GMINY PRZECHLEWO
Jednogłośnie Rada Gminy Przechlewo udzieliła Wójtowi Gminy Przechlewo Krzysztofowi Michałowskiemu 
absolutorium z wykonania budżetu za rok 2022. Tym samym, podobnie jak Regionalna Izba Obrachunkowa, 
potwierdziła ona prawidłowość wykonania ubiegłorocznego planu finansowego.

Ubiegłoroczny budżet Gminy Przechlewo był jednym 
z  najlepszych w  ciągu ostatnich lat – zapewnia wójt 

Krzysztof Michałowski. Na inwestycje przeznaczono 
aż 30% wszystkich wydatków, przy czym zadłużenie gminy 
utrzymało się na rekordowo niskim poziomie – 26,71%. Jest 
to także najniższy od co najmniej 10 lat, wskaźnik zadłuże-
nia. Co istotne, samorząd kolejny rok z rzędu nie zaciągnął 
żadnych nowych kredytów. W zamian za to, szeroko korzy-
stał z dofinansowań zewnętrznych. Dzięki temu można było 
podjąć wiele kluczowych inwestycji. – Możemy pochwalić 
się modernizacjami dróg gminnych, modernizacją sie-
ci wodno-kanalizacyjnych, budową remizy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Przechlewie, inwestycjami w naszych 
obu szkołach, trwającą rozbudową gminnego przedszko-
la, budową Środowiskowego Domu Samopomocy, zaku-
pem busa do dowozu dzieci, czy modernizacją Punktu Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów w Przechlewie – wylicza wójt. 
Łącznie na liście zadań znalazło się aż 36 pozycji.
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Urząd Gminy w Przechlewie
ul. Człuchowska 26
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 43 01
fax 59 833 46 31
e-mail: ug@przechlewo.pl

Gminna Biblioteka i Centrum Kultury
ul. Człuchowska 8
77-320 Przechlewo
tel. 664 450 403
e-mail: biblioteka@gbick.przechlewo.pl

Ośrodek Sportu i Rekreacji
ul. Człuchowska 60
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 44 05
e-mail: recepcja@osir.przechlewo.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Staroszkolna 4
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 45 57 
fax 59 833 46 04
e-mail: gops@przechlewo.pl

Zakład Gospodarki Komunalnej
ul. Człuchowska 16
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 83 41 
e-mail: zgk@przechlewo.pl

Centrum Usług Wspólnych  
Gminy Przechlewo
ul. Młyńska 2/5
77-320 Przechlewo
tel. 691 964 855
e-mail: dyrektor@cuwgp.przechlewo.pl

Bank Spółdzielczy w Człuchowie
Oddział Przechlewo
ul. Człuchowska 24
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 46 37

Szkoła Podstawowa w Przechlewie
ul. Szkolna 4e
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 43 25
e-mail: przechlewo.szkola@wp.pl

Szkoła Podstawowa w Sąpolnie
Sąpolno 45
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 48 70
e-mail: spsapolno@op.pl

Przedszkole Gminne im. Kubusia  
Puchatka w Przechlewie
os. Juźkowa 14
77-320 Przechlewo
tel./fax 59 833 44 51
e-mail: sekretariat@przedszkole.przechle-
wo.pl

Gminny Żłobek „Smykolandia”  
w Przechlewie
os. Juźkowa 1A
77-320 Przechlewo
tel. 605 909 976
sekretariat@zlobek.przechlewo.pl 

Oddział Przedszkolny  
przy Szkole Podstawowej w Sąpolnie
Sąpolno 45
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 48 70

Parafia Rzymskokatolicka 
pw. św. Anny w Przechlewie
ul. Młyńska 3
77-320 Przechlewo
tel. 601 498 104 
e-mail: pprzechlewo@diecezja-pelplin.pl

Parafia Rzymskokatolicka
pw. św. Wawrzyńca w Sąpolnie
Sąpolno 24
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 48 76
e-mail: psapolno@diecezja-pelplin.pl

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej „Eskulap” w Przechlewie
ul. Człuchowska 12a
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 43 08
 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej. Szpital Powiatowy  
w Człuchowie
ul. Szczecińska 16
77-300 Człuchów
tel. 59 834 22 81

Środowiskowy Dom Samopomocy  
w Przechlewie
ul. Staroszkolna 4, 
77-320 Przechlewo 
tel. 59 821 18 41 
e-mail: sdsprzechlewo@wp.pl

Posterunek Policji Przechlewo
ul. Człuchowska 25
tel. 477 425 722 lub alarmowy - 112

Ochotnicza Straż Pożarna Przechlewo
ul. Dworcowa 33
tel. 59 833 46 08 
tel. alarmowy - 112

Nadleśnictwo Niedźwiady 
w Przechlewie
ul. Człuchowska 71
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 43 71
tel. 59 833 43 72
e-mail: niedzwiady@szczecinek.lasy.gov.pl
 
Urząd Pocztowy Przechlewo
ul. Człuchowska 9
77-320 Przechlewo
tel. 59 833 45 92

Starostwo Powiatowe w Człuchowie
al. Wojska Polskiego 1
77-300 Człuchów
tel. 59 834 25 95
e-mail: starostwo@czluchow.org.pl

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
al. Wojska Polskiego 5
77-300 Człuchów
tel. 59 834 53 13
tel./fax 59 834 51 47

Powiatowy Urząd Pracy w Człuchowie 
ul. Jerzego z Dąbrowy 1a
77-300 Człuchów
tel. 59 834 34 42
tel. 59 834 34 43

Urząd Marszałkowski Województwa 
Pomorskiego
ul. Okopowa 21/27
80-810 Gdańsk 
tel. 58 326 85 55

Pomorski Urząd Wojewódzki 
w Gdańsku
ul. Okopowa 21/27
80-810 Gdańsk
tel. 58 307 76 95


